

Hälsa- och sjukvårdsnämnden

Sammanträdesdatum  
2024-12-12**§ 231 Utveckling av samspelet mellan specialistvård och primärvård -  
RF-uppdrag 2024  
HSN 1203-2024****Sammanfattning**

Regionfullmäktige har för verksamhetsåret 2024 gett de tre nämnderna, regionstyrelsen, hälso- och sjukvårdsnämnden och regionala utvecklingsnämnden, riktade uppdrag med olika inriktning i syfte att minska regionens kostnader och säkerställa att vi når uppsatta mål.

Uppdraget som handlar om att utveckla samspelet mellan sjukhusvården och primärvården är en fortsättning på den genomlysning av primärvården som genomfördes under 2023 och har riktats till hälso- och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen.

Fokus för uppdraget 2024 är att utveckla samspelet mellan sjukhusvård och primärvård i syfte att stödja omställningen till nära vård genom att:

Tydliggöra roller och uppdrag inom primärvården.

Klargöra hur utvecklingsområden samordnas i syfte att optimera flöden för personcentrerade arbetssätt.

Identifiera åtgärder som utvecklar beställning, ersättningsmodell och uppföljning i enlighet med primärvårdsuppdraget.

Omställningen till nära vård är en omfattande och komplex process, med en mängd påverkande faktorer. Detta kräver långsiktighet och uthållighet på alla nivåer för att stödja utvecklingen, samt att framtida utvecklingsinsatser utgår från vad som blir bäst för västerbottningen samt rätt del av organisationen för att bli träffsäkra.

Utifrån de rekommendationer som ges behövs vissa förutsättningar prioriteras:

- Tydligt och närvarande invånarperspektiv
- Främja ökad samverkan, samordning och horisontella prioriteringar
- Samsyn i att andra delar i regionens hälso- och sjukvård inkluderas systematiskt i samspel och samverkan utifrån befolkningens behov i den gemensamma planen för primärvård
- Säkra organisatorisk stöd och resurser för genomförande av rekommendationerna
- Säkra styrning och ledning med kontinuerlig uppföljning av rekommendationerna
- Hälsoval primärvård behöver även framöver kontinuerligt utvärderas och utvecklas för att stödja önskvärd utveckling och regionens mål

**Förslag till beslut**

Beredningen för primärvård och tandvård föreslår hälso- och sjukvårdsnämnden att besluta om att nämnden tagit del av och informerats om rapportens innehåll och att godkänna redovisningen.

**Förslag till beslut vid sammanträdet**

Håkan Andersson (C), Elin Segerstedt Söderberg (M), Max Fredriksson (KD), Ulf Wahllöf (M) och Patricia Riselius (C) yrkar återremiss.

**Beslutsgång 1**

---

**Utdragsbestyrkande**

Hälsa- och sjukvårdsnämnden

Sammanträdesdatum  
2024-12-12

Ordförande frågar nämnden om de anser att ärendet ska avgöras vid sammanträdet eller om ärendet återremitteras och finner att nämnden beslutar att ärendet avgörs vid sammanträdet.

## Beslutsgång 2

Ordförande frågar om nämnden beslutar enligt liggande förslag och finner att nämnden beslutar enligt liggande förslag.

## Beslut

Hälsa- och sjukvårdsnämnden beslutar att nämnden tagit del av och informerats om rapportens innehåll och att godkänner redovisningen.

Paragrafen justeras omedelbart.

## Reservation

Håkan Andersson (C), Elin Segerstedt Söderberg (M), Max Fredriksson (KD), Ulf Wahllöf (M) och Patricia Riselius (C) reserverar sig mot att ärendet avgörs idag med nedanstående motivering:

Situationen i primärvården i Västerbotten är minst sagt utmanande. En av de viktigaste åtgärderna för att påbörja en förbättrad situation för primärvården är genom att justera det hälsoval som finns i länet. Därför har en översyn av beställningen varit välkommen. Arbetet har pågått under mycket lång tid. Det förslag på rapport som är framtagna har istället tagit fokus på samverkan mellan sjukhusvård och primärvård samt mellan region och kommun.

Rapporten identifierar vissa av primärvårdens strukturella utmaningar, såsom bristen på kontinuitet, begränsade resurser och ottydligt ansvar för utskrivningsklara patienter. Trots att rapporten är på 31 sidor saknas en tydlig analys av hur dessa utmaningar konkret ska lösas. Fokus ligger huvudsakligen på övergripande visioner och allmänna principer snarare än på nödvändiga åtgärder som direkt kan stärka primärvårdens kapacitet och förmåga att hantera sitt utökade ansvar.

Rapporten argumenterar snarare för att göra så små justeringar som möjligt då Västerbotten av olika motiv verkar ha den mest avvägande och perfekta modellen. Som om den problembeskrivning till varför en översyn av hälsovalet inte längre existerar som motiv. Rapporten skulle behöva justeras med en ökad stringens i att presentera faktiska förslag som bidrar till en förändrad situation för primärvården i länet. Om aktuellt regelverk är så bra som det är, hur kan då situationen vara så illa som den är för primärvården i länet? Det krävs en skarp analys av nuvarande brister och varför det nuvarande regelverket och ersättningsmodellerna inte fungerar som avsett. En sådan analys är nödvändig för att kunna identifiera och adressera de faktorer som har lett till den ansträngda situationen i primärvården.

Sammanfattningsvis framstår rapporten i sitt nuvarande skick som ett försvar för status quo snarare än en plattform för förändring. Primärvården i Västerbotten kan inte längre hantera ökande krav och förväntningar utan konkreta åtgärder och ett tydligare fokus på hur dess utmaningar ska lösas. En sådan översyn måste därför göras om från grunden med skarp inriktning på handlingskraftiga lösningar

Hälsa- och sjukvårdsnämnden

Sammanträdesdatum  
2024-12-12

Även om det enligt tidsplanen för den fortsatta ärendeberegningsprocessen ska arbetas fram ett nytt förslag på Hälsovalsbeställningen är det utifrån denna rapport. I och med att rapporten inte argumenterar för några väsentliga förändringar är det bättre att den arbetas om för att skapa en plattform för att förändra förutsättningarna och kunna förbättra läget i primärvården i länet.

### Protokollsanteckning

Burström (L) lämnar följande anteckning i protokollet i protokollet:

Liberalerna som inte har någon ledamot med beslutanderätt i HSN vill få noterat till protokollet att vi instämmer med övriga allianspartiers gemensamma yrkande.

### Beslutsunderlag

- §53 BPT Utveckling av samspelet mellan specialistvård och primärvård. RF-uppdrag 2024
- Tjänsteskrivelse - Utveckling av samspelet mellan specialistvård och primärvård. RF-uppdrag 2024
- Utveckla samspelet mellan sjukhusvården och primärvården i syfte att stödja omställningen till nära vård